令和 6 年 10 月 1 日

 市政記者クラブ 様

子ども青少年局子ども福祉課

担当：柴田・原田（972-2516）

里親制度普及イベント「あいフェスタ 2024～みんなではぐくむ子ども

の笑顔～」の開催について

みだしのことにつきまして、下記のとおり取り組みを行いますのでお知らせしま

す。

記

１ 趣旨

昭和 23 年 10 月に里親制度が発足したことにちなみ、毎年、10 月 4 日の里親の

日を中心とした里親月間に、全国的に里親制度の普及・促進など、里親になってく

ださる方を求める運動が展開されており、本市においても里親制度普及イベント

「あいフェスタ 2024～みんなではぐくむ子どもの笑顔～」を開催します。

２ 内容

名称：「あいフェスタ 2024～みんなではぐくむ子どもの笑顔～」

日時：10 月 20 日(日) 10:00～16:00

会場：イオンモールナゴヤドーム前 １階ノースコート

内容：里親写真展、制度説明パネルの展示、相談受付ブースの設置、

啓発グッズの配布、子ども向け参加型イベント

【その他の里親月間の取り組み】

（ア）広報なごや 10 月号に里親制度 PR 記事を掲載

（イ）名古屋市役所本庁舎正面玄関看板掲出

（ウ）郵便局において里親普及啓発用リーフレットを配架

（エ）関係機関へ里親普及啓発用リーフレットを配布し掲示等、周知依頼を実施

（オ）本庁舎地下施策 PR スペースで里親制度資料等を掲出

【今後の里親制度普及啓発事業開催予定】

（ア）里親制度説明＆里親の体験談を聞く会

日時：①11 月 17 日(日）、②令和 7 年 1 月 18 日(土）、③令和 7 年 3 月 16 日(日）

いずれも 14:00～16:30

会場：いずれも名古屋市高齢者就業支援センター 第一研修室

内容：制度の説明、体験談、グループディスカッション形式の質疑応答

（イ）つながるサロン里親個別相談会（※（ア）と同日開催）

  日時：①11 月 17 日(日）、②令和 7 年 1 月 18 日(土）、③令和 7 年 3 月 16 日(日）

いずれも 2 部制（15:30～16:00、16:00～16:30）

会場：いずれも名古屋市高齢者就業支援センター 第一研修室

  内容：里親による相談内容ごとの個別サロン（養育里親、養子縁組里親）

参考：本市の里親委託の状況                   （各年度末）

項   目 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 令和 5 年度

登録里親数 232 世帯 273 世帯 320 世帯 354 世帯

里親等委託児童数 118 人 138 人 164 人 178 人

里親等委託率 16.2％ 18.0％ 20.9％ 22.5％

名古屋市里親啓発ロゴ
「つなごーや」

動画「里親の声－里親と里子が描く

新しい家族のカタチ－」

（動画 8 分 53 秒）